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Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 18 ottobre 2017 

 
XXVIII. - QUANTIFICAZIONE TASSE UNIVERSITARIE RELATIVE AI CORSI 

DI DOTTORATO DI RICERCA. 

 L’anno 2017, il giorno 18 del mese di ottobre, alle ore 15,45 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dott. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dott.ssa Santoro Rosa Componente Presente  �  Assente      x 

6. Dott. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  �  Assente      x 

8. Sig. Neri Fiorenzo Componente Presente   x Assente     �  

10. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  �  Assente     x 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente   x Assente    �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente   x Assente    �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x  

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente     x 

 

In assenza del Direttore Generale assume le funzione di segretario verbalizzante il 

Dott. Carmelo Trommino. 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 
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Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto, sulla quale ha relazionato l’Ing. 

Giuseppe Bonanno, Responsabile Unità Organizzativa Ricerca Scientifica;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 
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Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Rettorato 

Struttura proponente 

Unità Speciale “Ricerca Scientifica ed Internazionalizzazione” 

Unità Organizzativa “Ricerca Scientifica” 

Unità Operativa “Assegni di Ricerca e Dottorati di Ricerca” 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 18 ottobre 2017. 

 

Oggetto: Quantificazione tasse universitarie relative ai corsi di dottorato di ricerca. 
 

Premesso che:   

 il Regolamento in materia di contribuzione studentesca emanato con D.R. n. 1434 del 

11.7.2017, prevede all’art. 6 c.1, secondo capoverso, che “Gli studenti dei corsi di 

dottorato di ricerca che sono beneficiari di borsa di studio sono equiparati agli studenti ai 

fini del pagamento del contributo onnicomprensivo annuale”; 

 la delibera del C.d.A. punto II del 7.7.2017, con la quale è stata approvata l’apertura 

dei termini e la quantificazione di tasse e contributi universitari a.a. 2017/2018, che al 

punto 7 della proposta prevede che “Ai sensi della citata legge 11 dicembre 2016, n.232, 

commi 255 e 256, sono esonerati dal pagamento del contributo onnicomprensivo annuale 

gli studenti che soddisfano congiuntamente i seguenti requisiti: 

a) appartengono ad un nucleo familiare il cui Indicatore della Situazione Economica 

Equivalente (ISEE-U) sia inferiore o uguale a 13.000,00 euro; 

b) sono iscritti da un numero di anni accademici inferiore o uguale alla durata normale 

del corso di studio, aumentata di uno; 

c) nel caso di iscrizione al secondo anno accademico, abbiano conseguito, entro la 

data del 10 agosto del primo anno, almeno 10 crediti formativi universitari; nel caso 

di iscrizione ad anni accademici successivi al secondo abbiano conseguito, nei 

dodici mesi antecedenti la data del 10 agosto precedente la relativa iscrizione, 

almeno 25 crediti formativi. Nel caso di iscrizione al primo anno accademico, 

l’unico requisito da soddisfare è quello economico dell’ISEE-U inferiore o uguale a 

13.000,00 euro”; 

 la medesima delibera ai punti  2 , 6, 16 e 17 lett.f, prevede che: 

a) le iscrizioni agli anni successivi, che si effettueranno mediante procedura on line, 

avranno inizio il giorno 14 luglio 2017 e si chiuderanno il 30 settembre 2017 senza 

aggravio di mora.  

    Successivamente lo studente potrà iscriversi ai corsi di Laurea triennale e magistrale 

non a numero programmato, con le seguenti scadenze e aggravi di mora: 

 dal 1 al 31 ottobre 2017 con € 50,00 di mora; 

 dal 1 al 30 novembre 2017 con € 80,00 di mora; 
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b) dal giorno 1 ottobre 2017 e fino al 28 febbraio 2018, sarà possibile richiedere 

la revisione dell’attestazione ISEE-U corrispondendo una sanzione di importo pari ad € 

100,00. 

c) l’importo del contributo onnicomprensivo annuale sarà stabilito a seguito 

dell’acquisizione, previo consenso dello studente, attraverso il sistema di Cooperazione 

Applicativa INPS, e sarà corrisposto secondo le seguenti modalità e scadenze: 

 rata UNICA: il sistema creerà un solo MAV con scadenza di pagamento 31 

marzo 2018; 

 n. 3 rate: il sistema creerà tre MAV con scadenza, rispettivamente:  31 

gennaio e 31 marzo e 31 maggio 2018; 

La mora per il ritardato pagamento delle singole scadenze rateali è pari ad € 28,00. 

 con decreto rettorale prot. n. 70281 del 2 ottobre 2017, è stata autorizzata al 31 ottobre 

2017 la proroga delle immatricolazioni/iscrizioni senza alcun aggravio di mora e la proroga 

per la richiesta di rilascio dell’attestazione ISEE-U (DSU);  

 il Rappresentante dei Dottorandi e degli Assegnisti di Ricerca in Senato Accademico, 

con nota assunta al prot. n. 65828 del 20.9.2017, ha proposto la modificazione della 

tassazione dei Dottorandi di Ricerca del cicli XXXI, XXXII e XXXIII per l’a.a.2017/2018 

e successivo come di seguito specificato: 

a) per i dottorandi con borsa di studio dei cicli XXXI e XXXII non venga posta 

alcuna variazione di tassazione rispetto gli anni accademici precedenti; 

b) il contributo onnicomprensivo per i dottorandi con borsa di studio sia 

introdotto a partire dal XXXIII ciclo, prevedendo l’esonero dal pagamento dello stesso 

per coloro che hanno un ISEE-U inferiore o uguale a 13.000 euro; 

Visti 

 la legge 11 dicembre 2016, n.232, c.d. Legge di Stabilità, contenente diverse 

disposizioni riguardanti le Università, tra le quali la ridefinizione della disciplina in materia 

di contributi corrisposti dagli studenti iscritti ai corsi di laurea, di laurea magistrale e di 

Laurea Magistrale a ciclo unico e alle scuole di specializzazione delle Università statali, il 

finanziamento di borse di studio, il finanziamento delle attività base di ricerca, il fondo per 

il finanziamento dei dipartimenti universitari di eccellenza;  

 i commi 252 e 254 della citata legge, che istituiscono un contributo annuale 

onnicomprensivo in sostituzione del previgente pagamento dei contributi universitari e 

della tassa di iscrizione, definendo i livelli di contribuzione studentesca per la frequenza 

dei corsi di studio attivati nel rispetto dei principi di equità, gradualità e progressività, al 

fine di garantire il diritto allo studio e di premiare l’impegno e il merito 

 il comma 255 della superiore normativa ha istituito la c.d. “no tax area” prevedendo 

l’esonero dal pagamento del contributo onnicomprensivo annuale per gli studenti che 

soddisfano congiuntamente i requisiti riportati al punto 7  della delibera del C.d.A. punto II 
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del 7.7.2017 con la quale è stata approvata l’apertura dei termini e la quantificazione di 

tasse e contributi universitari a.a. 2017/2018; 

 il comma 256 della predetta normativa secondo cui “Nel caso di iscrizione al primo 

anno accademico, l'unico requisito da soddisfare e' quello di cui al comma 255, lettera a)” 

cioè l’appartenenza ad un nucleo familiare il cui Indicatore della Situazione Economica 

Equivalente (ISEE-U) sia inferiore o uguale a 13.000,00 euro; 

Ritenuto 

altresì, che, sulla base della citata legge e del Regolamento in materia di contribuzione 

studentesca ed in considerazione del fatto che i dottorandi non possono soddisfare gli 

ulteriori requisiti previsti alle lettere b) e c) del comma 255 della legge 11 dicembre 2016, 

n.232, sia possibile accogliere la proposta di interpretazione applicativa avanzata da parte 

del Rappresentante dei Dottorandi e degli Assegnisti di Ricerca in Senato Accademico con 

nota prot. n. 65828 del 20.9.2017, oltre a rilevare l’opportunità di esplicitare lo schema 

relativo ad iscrizioni, tasse e contributi in analogia con quanto previsto per gli altri corsi di 

studio; 

Tutto cio’ premesso 

Propone 

 che l’art.6 del Regolamento in materia di contribuzione studentesca, emanato con D.R. 

n. 1434 del 11.7.2017, sia applicabile ai dottorandi con borsa di studio immatricolati a 

decorrere dall’a.a. 2017/2018 (XXXIII ciclo); 

 l’esonero dal pagamento del contributo onnicomprensivo annuale per i dottorandi che 

abbiano un ISEE-U inferiore o uguale a 13.000 euro, senza che siano soddisfatti gli 

ulteriori requisiti di cui al punto 7 della delibera del C.d.A. punto II del 7.7.2017 con la 

quale è stata approvata l’apertura dei termini e la quantificazione di tasse e contributi 

universitari a.a. 2017/2018; 

 per le iscrizioni ai corsi di dottorato, le seguenti scadenze e aggravi di mora: 

 dal 1 al 30 novembre 2017 con € 50,00 di mora; 

 dal 1 al 31 dicembre 2017 con € 80,00 di mora; 

 la revisione dell’attestazione ISEE-U, dal giorno 1 novembre 2017 e fino al 28 

febbraio 2018, corrispondendo una sanzione di importo pari ad € 100,00; 

 

 L’importo del contributo onnicomprensivo annuale sarà stabilito a seguito 

dell’acquisizione, previo consenso dello studente, attraverso il sistema di Cooperazione 

Applicativa INPS, e sarà corrisposto secondo gli importi previsti dalla tabella allegata alla 

citata delibera del C.d.A. del 7.7.2017 e le seguenti modalità e scadenze: 

 rata UNICA: il sistema creerà un solo MAV con scadenza di pagamento 31 

marzo 2018; 
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 n. 3 rate: il sistema creerà tre MAV con scadenza, rispettivamente:  31 

gennaio e 31 marzo e 31 maggio 2018; 

La mora per il ritardato pagamento delle singole scadenze rateali è pari ad € 28,00. 

 

 
Allegati: 

 

all.1 D.R. n. 1434 del 11.7.2017 di approvazione del Regolamento in materia di contribuzione 

studentesca; 

all.2 Delibera p.I  del C.d.A. del 7.7.2017; 

all.3 Delibera p.II del CdA del 7.7.2017; 

all 4 D.R. n. 2010/2017 del 2.10.2017; 

all 5 Nota Rappresentante dei Dottorandi e degli Assegnisti di Ricerca in Senato Accademico, 

prot. n. 65828 del 20.9.2017. 

 


